
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 33220 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

do Estado do Pará – PCE/PA, com a interveniência da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará – SEGUP/PA, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
ITEM 001: FLEXPRESSS COMÉRCIO DE RÓTULOS ETIQUETAS 
ADESIVAS E IMPRESSOS GRÁFICOS EM GERAL LTDA - EPP;
CNPJ. 08.355.894/0001-44;
End: Avenida Antônio da Fonseca Martins nº. 477, bairro São 
José, São Caetano do Sul/SP; 
Tel. (11) 9 6907-2156; 
CEP: 09581-030 ;
Valor: R$8.135,00 (oito mil cento trinta e cinco reais).
Belém, 26 de setembro de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 113524

DIÁRIA
.PORTARIA Nº1186/2016- DGPC/OD/DRF DE26 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016370200, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
29/09/2016;
1 . IPC - MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5856671
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 113543
PORTARIA Nº1187/2016- DGPC/OD/DRF DE26 de 
setembro de 2016.
 
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/383829, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 29 a 30/09/2016;
1 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
2 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
3 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
4 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$540,00(quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 113547
PORTARIA Nº1188/2016- DGPC/OD/DRF DE26 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/383829, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 30/09 a 01/10/2016;
1 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo
um total de R$270,00(duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 113548
PORTARIA Nº1189/2016- DGPC/OD/DRF DE26 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/372426, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fim de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/09 a 07/10/2016;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
2 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918

3 . DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
4 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
5 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
6 . IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - MAT: 
5703786
7 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$6.615,00 ( seis mil, seiscentos e 
quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 113549
.
.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO

CONTRATO: 050/2016
OBJETO: O presente contrato consiste a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO ACESSO À INTERNET ATRAVÉS 
DA REDE DE COMUNICAÇÃO DE DADO DO ESTADO, LINK DE 
DADOS( FIBRA E RÁDIO), MANUTENÇÃO DE IP VÁLIDO ATRAVÉS 
DE NAT E LICENÇA DE USO DE SISTEMAS GLOBAIS (SIAFEM 
E SIMAS) para atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA:26/09/2016
VALOR: R$ 279.446,52
VIGÊNCIA: 26/09/2016 À 25/09/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n 002/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.126.1424.8238 – 
Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339139 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica – 
Op. Intra orçamentaria- FONTE: 0101002877.
CONTRATADO: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA(CNPJ nº 05.059.613/0001-18), 
estabelecida na Pass. Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci- Belém – PA - CEP- 
66.820-000. 
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 113525

AVISO DE LICITAÇÃO
.
Pregão Eletrônico nº 044/2016 
Objeto: Aquisição de sonda multiparâmetros para atendimento 
das necessidades da sede e URs deste deste Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 07 de outubro de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 113182

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/347028)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 042/2016 – 
CPC, que tem por objeto a aquisição geladeiras para atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científicas Rebato 
Chaves, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa 
BEM10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME (CNPJ/MF nº 
24.375.213/0001-66) pela oferta de R$ 16.582,39 (Dezesseis 
mil quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e nove 
centavos) pela oferta das geladeiras descritas no termo de 
referência;
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 26 de setembro de 2016.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 113127

OUTRAS MATÉRIAS
.
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
003/2016 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando 
os fatos corroborados nos autos do processo nº 2016/374100, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 
006/2016 – SEDAD, que teve por objeto o registro de preços 
para o fornecimento de água mineral e alimentos de uso comum 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo Estadual, considerando os termos da manifestação 
da Procuradoria Jurídica (fl. 108/112) e da Manifestação nº 
052/2016 do Controle Interno (fl.110), RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa R C V R DE OLIVEIRA 
LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50) para o 
fornecimento dos itens abaixo listados:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V. UNIT V . TOTAL

01 ÁGUA MINERAL, garrafão com 20 
litros, Ph de 4,20 a 9,20 a 25ºC

UND 4.800 R$ 3,39 R$ 16.272,00

II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Oficial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução financeira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fiscal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves 

Protocolo: 113159

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 3363/2016-DG/CGP, DE 26/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marco Antonio Borges do Nascimento, 
Gerente de Orçamento, matrícula 57200757/3, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 113280

CONTRATO
. EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 060/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 02/2016 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa RIBEIRO E COSTA 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME , inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.829.256/0001-71
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
vestuário e acessório para agentes de fiscalização de Trânsito no 
exercício de suas atribiguições administrativas, do DETRAN/PA, 
conforme especificações, condições e quantitativos, conforme 
consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 02/2016 – 
DETRAN e Proposta de fls 1008/1010 Processo nº 2014/237224.
VALOR: R$-259.790,52 (duzentos e cinquenta nove mil, 
setecentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 – Fiscalização 
de Trânsito; 339030 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/09/2016 Término: 25/09/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 113418


